regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da 
sociedade civil, pelo Decreto Estadual nº. 17.091/2016, mediante as cláusulas e condições 
discriminadas. 

CLÁUSULA PRIMEIRA  OBJETO 

Constitui objeto do presente Termo de Colaboração fornecer 110.000 (cento e dez mil) 
refeições através de 05 (cinco) cozinhas comunitárias e solidárias, pelo Projeto Comida 
no Prato, no município de Lauro de Freiras, por um período de 12 (doze) meses de acordo 
com as condições previstas neste termo, conforme detalhado no Plano de Trabalho, 
ANEXO I. 

PARÁGRAFO ÚNICO 

Faz parte integrante deste termo de colaboração o: 

ANEXO I  Plano de Trabalho; 

CLÁUSULA SEGUNDA  VIGÊNCIA 

O prazo de vigência do termo de parceria será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
tendo por termo inicial a data da assinatura, admitindo-se a sua prorrogação mediante 
termo aditivo. 

CLÁUSULA TERCEIRA  REPASSE E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
FINANCEIROS 

O valor pela execução do objeto deste Termo de Colaboração é de R$ 1.210.000,00 (um 
milhão e duzentos e dez mil reais) referente à contribuição da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL  CAR. que serão utilizados em estrita 
conformidade de acordo com o cronograma de desembolso, constante do Plano de 
Trabalho, Anexo I, por conta dos recursos da Dotação Orçamentária:

[...]

como o relatório de execução do objeto e o relatório de execução financeira. 

Art. 19 - A Administração Pública apreciará a prestação de contas apresentada nos termos 
dos §§ 1º e 2º do art. 18 deste Decreto. 

§ 1º - Nas parcerias com valor global até R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), 
a análise dos documentos constantes do § 2º do art. 18 deste Decreto somente será 
realizada nas seguintes hipóteses: 

I - descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho; 

II - indícios de irregularidade na aplicação dos recursos.